Mariâ sanctissimâ in postetum creandam esse, idèd noluit Abraham vt servus iuramentum præstans, super illam carnem manum poneret, ex qua postea Maria derivanda & procreanda erat. Hæc sunt verba sancti Gregorij, quibus hoc subtiliter notavit. *Non super femur, sed sub femore manum ponere iubetur; quia ex illo femore ille descensus erat, qui homo super omnes homines veniret, & non dignum erat, vt super femur manum poneret, quia nulla caro super illam carnem erat, quam vnigenitus Dei filius sibi per incarnationem vnivit.* Ex quo apertè liquet, gratiam Mariæ sanctissimæ omnem aliarum creaturarum sanctitatem præcelluisse, & immenso quasi intervallo superâsse, quam ex hoc capite sanctus Ildesonus, sanctus Gregorius, & alij sancti patres Ecclesiæ, in præsentis nativitatæ festiuitate collegerunt; quia videlicet Beatissima Virgo thronus, & sedes Maiestatis Dei futura erat, ex qua verbum diuinum purissimam carnem, & nostræ humanitatis formam assumeret. *De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Matth. 1.* ex hac radice tanquam ex fonte & origine præcipuæ excellentiæ derivatæ fuerunt. Quod vt grauer cõprobemus, notate charissimi filij, vt magis corda vestra, amore & feruentissimo affectu erga sanctissimam Deiparam ardentius incalescant; quodd antiquû altare Thymiamatis, aliàs Deo gratissimum & acceptissi-

ptissimum; preciosissimis aromati-
bus refertum fuit, inter illa tamen
quatuor precipue, mirabili odoris fra-
gantia nitentia reperiuntur, nempe
myrrha, onix, galbanus & thus;
duorum tantum que ad nostrum propo-
situm spectant, mentionem faciemus.
Dioscorides libro 12. Et Plinius li-
bro 32. asserunt, hoc aroma onix nun-
cupatum, concham quandam esse
summe fragrantie & suavitatis, que
scuti formam referens, mortalium o-
mnium animos incredibili odoris su-
avitare recreat & delectat; Et si cau-
sam velimus investigare, quare tam
prestanti odoris suavitate niteat, a-
pertè inueniemus causam esse, quia
intra illam parvulum animal enas-
citur ac fovetur, quod flore nardi alitur
& nutritur. Nardus herba quadam
est, licet parvissima, calidissima ta-
men & efficacissimam ac intensissimam
odorem ex se exhalat; huic ergo con-
chule ad modum scuti à natura effor-
mate, ex fragrantissimo nardi flore
suavissimus, ac planè divinus odor ad-
heret. Proprijsimè sanè charissimam
auditores Beatissimam Mariam
concham summi odoris ac fragran-
tie, non immeritò nuncupare pos-
sumus, cum per suam nativitatem in
hanc lucem orta fuerit, ut instar
conchæ verbum divinum tanquam
florem exoptatum, & nardum infini-
tè fragrantie, suis visceribus conclu-
deret. Concha est Maria sanctissima
ad modum scuti effecta & efformata;

quia hodierna luce tanquam scutum
& totius humani generis propugna-
culum, ex vtero materno prodijt, ut
Dei contra peccatores furorem, tan-
quam scutum fortissimum sustineret
& comprimeret. Idè sanctus Iulia-
nus Episcopus loquens peccatoribus
sic dixit. *Si in tenebris es, invoca Mariam,
si in peccatis detineris, clama propter
Mariam, si inimicus Dei & Angelorum,
accede ad Mariam.* Ex quibus Iuliani
verbis constat, Virginè sanctissimam
non solum concham esse, sed etiam ad-
tuendos peccatores clypeum & scutum
fortissimum; concha planè fuit, ubi
odor ille Deo gratissimus, qui in alta-
risancto Thymiamatis offerebatur,
inventus fuit, & suavissimum ac pla-
nè gratie odorem, quem semper reti-
nuit, ex flore nardi verbo scilicet di-
vino, iure ac titulo Maternitatis Dei
sibi vendicavit; vellem ut omnes
Christi fideles sibi persuaderet, omnes
Mariæ sanctissime gratias, & præro-
gativas ex flore nardi tanquam ex pri-
ma radice & fonte fuisse derivatas.
*De qua natus est Iesus, qui vocatur Chri-
stus. Matth. cap. 1.* Ex illo excellen-
tissimam matris Dei prerogativam
vsurpavit cuius præstantia ex infini-
tate & illimitatione, quam sortitur,
colligi potest; ex hoc enim capite de-
ducere poterimus, nullam aliam di-
gnitatem Beatiss. Virginis excelle-
ntiorem esse; maternitate Dei, de
quâ Doctor Angelicus asseruit. 1.
part. quæstio 25. articulus 6. ad 4.
6 2 tantam

tantam esse & tam præstantem dignitatem, vt Deustitulum maioris dignitatis & præstantiæ illi conferre non potuerit; Et ratio illius est, quia esse matrem Dei est dignitas infinita, infinito autem nihil maius excogitari aut fingi potest in illa linea & ordine, quo infinitum est. Quam doctrinam sic confirmavit sanctus Bonaventura in libro quodam à se edito, quem Speculum virginitatis inscripsit cap. 8. *Beata Virgo est mater Dei, quâ Deus maiorem non potest facere, maiorem mundum Deus potest facere, sed maiorem matrem, quam matrem Dei. Deus non potest facere.* Dignitas ergo matris Dei infinitatem & immensitatem quandam sortitur, cum nihil illâ maius à Deo effici possit, ex quo nulla imperfectio aut debilitas in divina omnipotentia denotatur. Sicut enim Deus absque vlla suæ omnipotentia iactura, meliorem filium verbo divino à se ab æterno genito, habere aut producere non potest: Ita nec præstantiorem matrem, saluâ etiam omnipotentia diuinâ; Nam esse matrê, formaliter importat respectum ad filium à se genitum, & esse Dei matrem, ad filium diuinum temporaliter ex suo purissimo sanguine afflatu spiritus diuini genitum; Cum ergo Pater æternus meliorem & præstantiorem filium habere non potuerit, ita nec maiore & excellentiorem matrem procreare ac efformare potuit. Tanta est huius tituli & dignitatis excellentia & magnitudo.